




Niels Jernes Vej 10│ DK-9220 Aalborg Ø
tel: +45 6916 4850 │ e-mail: emd@emd.dk

May 31, 2024

Til
Miljøstyrelsen
Vedr. J.nr. 2024-10479
Att.: Jennifer Jensen

Høringssvar til udkast til bekendtgørelse om støj fra vindmøller

Miljøstyrelsen har maj 2024 udsendt i høring udkast til bekendtgørelse om støj fra vindmøller.

EMD International A/S har følgende kommentarer til udkastet.

1.
Der er én større ændring i forhold til foregående bekendtgørelse. 
Der sættes en maksimal afstand for vindmøller fra kystlinjen udenfor hvilken møller ikke vil 
bidrage til multiple refleksioner ved beregning af lavfrekvent støj.

Det er vores holdning at det giver god mening at have en praktisk afgrænsning i forhold til 
hvilke møller der skal inddrages i en beregning og den hidtidige metode ville i praksis betyde 
at møller flere hundrede kilometer fra berørte støjmodtagere ville skulle medtages i 
beregninger hvis de lå i medvindsretningen.

Det kan være problematisk at have en tænd/sluk funktion hvor møller netop indenfor og netop 
udenfor afgrænsningen går fra fuldt til intet bidrag (på multiple refleksioner), og det deraf 
følgende forklaringsproblem, men gevinsten ved en praktisk anvendbar løsning er større end 
problemet.  

Vores spørgsmål er, hvorfor ikke også anvende denne afgrænsning til beregning af den 
bredspektrede støj? Det er korrekt at det især er i det lavfrekvente område at multiple 
refleksioner giver problemer, men problemet med praktisk afgrænsning af hvilke møller der 
skal inkluderes, er det samme i begge beregninger og det er svært at argumentere for at 
fysikken er anderledes.

Nu gælder afgrænsningen kun i forhold til multiple refleksioner og ikke i forhold til den direkte 
støjkomposant, men det er vores opfattelse at afgrænsningen først bliver rigtig nyttig når 
denne inkluderes. En tilsvarende afgrænsning for den direkte støjkomposant på eksempelvis 
40 eller 50 km vil være praktisk.

2.
I afsnit 2 stk. 2.1 står der:
Beregning af ΔLm gennemføres ved for hver enkelt vindmølle at fastlægge tærskelafstanden, 
l0, på baggrund af medvindskomposanten i retningen fra vindmølle til beregningspunkt i 
forhold til én fast vindretning, som er retningen fra den mølle, der er nærmest 
beregningspunktet, til beregningspunktet.

Her forslår vi følgende ændring:
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Sveriges svar på samråd enligt artikel 10 Esbokonventionens protokoll 
gällande regler för bullerberäkning från vindkraft i havet, 
vindmøllestøjbekendtgørelsen, MST-2024-10479 och 2024-16127 

Miljöstyrelsen i Danmarks har, i enlighet med artikel 10 i protokoll om 
strategiska miljöbedömningar till konventionen om miljökonsekvens-
beskrivningar i ett gränsöverskridande sammanhang (Esbo-konventionen), 
översänt förslag till förändring av förordning om beräkning av buller från 
vindkraftverk i havet samt tillhörande miljöbedömning på samråd. Samrådet är 
en följd av att Sverige den 7 mars 2024 har svarat på danska Miljöstyrelsens 
underrättelse och önskat fortsatt delta i processen om strategisk miljöbedömning 
av regeländringen. 

Samråd i Sverige 
Naturvårdsverket har översänt underlaget, förslag till regeländringar samt 
tillhörande strategiska miljöbedömning, på samråd till Havs- och 
vattenmyndigheten, Naturvårdsverket såsom nationell expertmyndighet för 
buller, Länsstyrelsen i Skåne län samt kustkommunerna från Höganäs i väster 
till och med Simrishamn i öster; Ystad, Vellinge, Skurup, Trelleborg, Malmö, 
Burlöv, Höganäs, Helsingborg, Landskrona, Kävlinge och Lomma.  
Samrådet i Sverige har pågått från den 21 maj 2024 till och med 17 juni 2024. 
Underlaget har också varit publicerat på Naturvårdsverkets webbplats.   
Inkomna synpunkter i samrådet 
Länsstyrelsen i Skåne, Vellinge kommun och Trelleborgs kommun avstår från 
att yttra sig i ärendet.  

Malmö stad har inga synpunkter på förslaget.  
Naturvårdsverket, som nationell expertmyndighet för buller, inleder med att 
tacka för informationen och den utförliga redovisningen och konstaterar att de 
nu mer förstår resonemanget kring ändringen Vidare framförs att även om vi inte 
har fastställda riktvärden för lågfrekvent ljud utomhus i Sverige så finns ett 
intresse av sådan exponering och vi har stränga lågfrekvenskrav för bostäder 
inomhus. Utifrån den kunskap som finns så delar vi slutsatsen att problemen 
med multipla reflektioner från lågfrekvent ljud på långa avstånd troligen inte 
kommer bli något omfattande problem. Men det finns kunskapsluckor som gör 
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att frågan är värd att bevaka i framtida utbyggnadsprojekt. Slutligen konstateras 
att Danmark har längre erfarenhet av ljudutbredning från havsbaserad vindkraft 
och Naturvårdsverket kommer fortsätta följa kunskapsuppbyggnaden inom detta 
område och om det görs ytterligare studier så är vi intresserade att ta del av 
dessa.  

Beslut om detta yttrande har fattats av enhetschef samhällsplaneringsenheten 
Nanna Wikholm efter föredragning av handläggare Åsa Blomster. 

Detta beslut har fattats digitalt och saknar därför namnunderskrifter.  

För Naturvårdsverket 

Nanna Wikholm 

Åsa Blomster 

Kopia till: 
Miljöstyrelsen i Danmark: Jennifer Jensen, Jentj@mst.dk,  
Klimat och näringsdepartementet: Elenora Rönström och Bastian Ljunggren 
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Miljøministeriet - Miljøstyrelsen
Jennifer Jensen

Notat N6.043.24 19. juni, 2024
Sags Nr.: 41005446

Deres Journalnummer: MST-2024-10479

Udkast til bekendtgørelse om støj fra vindmøller
Efter gennemgang af høringsudkastet har vi nedenstående kommentarer.

Bilag 1, afsnit 1.2.

I afsnit 1.2 bestemmelse af lydtrykniveau LpA fastsættes en ny afstandsgrænse på 20 km for 
korrektion af multiple refleksioner, ved beregning af lavfrekvent støj fra havvindmøller.  

Jævnfør Rapporten ”Miljøvurdering af ændring af vindmøllebekendtgørelsen” fra Rambøll
kan det ikke udelukkes, at en 20 km grænse for indregning af multiple refleksioner vil 
underestimere den faktiske støj, der rammer kysten og områder på land. Desuden er der 
usikkerhed omkring omfanget af den mulige underestimering ved beregning i henhold til den 
foreslåede ændring.

I den forbindelse kan der opstå undren ved hvordan denne afstandsgrænse på 20 km er 
fastsat, når undersøgelserne, som der henvises til i ovenstående rapport, er baseret på 
undersøgelser og måleprogrammer med afstande op til 10 km.

Det sås gerne, at der for sådan en grænse af udeladelse af multiple refleksioner på 
afstande større end 20 km, lå yderligere dokumentation og undersøgelser til grund.

Bilag 1 Afsnit 1.1 Underafsnit Måling af lydspektre og vindhastighed

I Bekendtgørelse nr. 135 står det beskrevet hvordan vindhastigheden vh i møllens navhøjde 
beregnes ud fra møllen effektkurve. 

”Vindhastigheden vh i møllens navhøjde beregnes ud fra møllens effektkurve. Ved 
beregningen anvendes alene segmenter af effektkurven, der inklusiv usikkerheden på 
effekten har en positiv hældning.” 

Dette er en ændring i kriteriet for bestemmelse af den anvendte del af effektkurven i forhold 
til den tidligere Bekendtgørelse nr. 1736, som benyttede de segmenter af effektkurven som 
lå under 0,95 gange vindmøllens nominelle effekt.

I Bekendtgørelse nr. 135 står der længere nede på side 7:

”Ud fra alle målinger med vindmøllen i drift med produceret middeleffekt mindre end 0,95 
gange nominel effekt, etableres sammenhængen mellem den vindhastighed, der aflæses 
fra møllens effektkurve og omregnes til vref, og henholdsvis vindhastigheden målt med 
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vindmøllens indbyggede vindmåler i navhøjde og omregnet til vref, og vindhastigheden, målt 
med den opstillede vindmåler i mindst 10 meters højde og omregnet til vref, på følgende 
måde.”

Ovenstående metode giver anledning til, at de målinger (10 s eller 60 s perioder) hvor 
vindhastigheden er bestemt ud fra effektkurven (hældningskriterie) ikke er de samme 
målinger som benyttes til at etablere sammenhængen mellem den vindhastighed, der 
aflæses fra vindmøllens effektkurve og de to målte vindhastigheder med henholdsvis 
vindmøllens indbyggede vindmåler i navhøjde og den opstillede vindmåler i mindst 10 m 
højde (0,95 x nominel effekt kriterie).

Vi mener det er uhensigtsmæssigt, at der arbejdes med to forskellige kriterier for hvilken del 
af effektkurven der benyttes. 

Hældningskriteriet er nedarvet fra den internationale standard for måling af støj fra 
vindmøller (IEC 61400-11 ed. 3.1). I denne standard benyttes hældningskriteriet 
konsekvent.

Bilag 1 Afsnit 1.1 Underafsnit Korrektion for baggrundsstøj, bestemmelse af 
lydeffektniveau

Der står i underafsnittet omkring korrektion for baggrundsstøj: ”I forbindelse med kontrol af 
støjbelastningen kan der dog anvendes målinger, hvor forskellen mellem totalstøj og 
baggrundsstøj er mindre end 6 dB, såfremt det beregnede støjniveau efter en korrektion for 
baggrundsstøj på -1,3 dB ikke er højere end grænseværdierne.”.

Det bør tydeliggøres hvad der er baggrunden for korrektionen på -1,3 dB. Gælder kravet om 
overholdelse af grænseværdierne for det beregnede støjniveau, LpA,tot, eller den beregnede 
støjbelastning, Lr, inklusive et eventuelt tonetillæg? Dette har betydning da resultatet 
efterfølgende skal sammenlignes med støjgrænserne.

Bilag 1 Afsnit 1.3 Underafsnit Bestemmelse af toner og støjbelastning Lr

Der står ” Hvis målingen tæt på vindmøllen indikerer et tillæg, foretages målinger ved den
eller de boliger, hvor den samlede støjbelastning, med eller uden et evt. tonetillæg, er størst, 
og hvor overskridelse af en støjgrænse kan forekomme.”

Ovenstående kan medføre, at der i tilfælde hvor målingen tæt på vindmøllen indikerer et 
tillæg, skal udføres målinger ved et stort antal naboer. Det bør overvejes at afgrænse dette 
til at omfatte den nabo der har den højeste samlede støjbelastning med et eventuelt 
tonetillæg.

Med venlig hilsen
Sweco Danmark A/S

Gustav Juul


